ỦY BAN NHÂN DÂN          TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 1200 /TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 27 tháng 4 năm 2020

TỜ TRÌNH
Chấp thuận bổ sung danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2020 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;
Để kịp thời triển khai thực hiện thu hồi đất trong năm 2020 theo quy định tại Khoản 3, Điều 62, Luật Đất đai năm 2013; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận bổ sung danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên với nội dung chủ yếu sau:

1. Chấp thuận bổ sung danh mục dự án Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng không Điện Biên giai đoạn đến năm 2020 định hướng đến năm 2030 (để thực hiện Dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên) theo quy định tại Khoản 3, Điều 62 Luật Đất đai năm 2013, cụ thể như sau:

1.1. Tổng diện tích đất thực hiện dự án là: 203,51 ha thuộc địa bàn các phường: Thanh Trường, Thanh Bình, Nam Thanh, thành phố Điện Biên Phủ. Trong đó:
a) Diện tích đất hiện hữu cảng hàng không Điện Biên đang quản lý sử dụng là: 39,15 ha, theo quy hoạch diện tích này dự kiến sẽ trả lại cho tỉnh 6,88 ha; còn lại tiếp tục sử dụng theo quy hoạch là: 32,27 ha.

b) Diện tích đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận thông qua là: 171,24 ha
- Diện tích đất sẽ thu hồi bổ sung theo quy hoạch mới: 169,12 ha; trong đó:

+ Đất ở và đất bằng trồng cây hàng năm khác: 20,67ha;

+ Đất trồng cây lâu năm: 2,83ha;

+ Đất nuôi trồng thủy sản: 4,13ha;

+ Đất cơ quan, công trình sự nghiệp, cơ sở sản xuất phi nông nghiệp: 0,68ha;

+ Đất di tích, sơ sở văn hóa, cơ sở giáo dục: 4,77ha;

+ Đất quốc phòng, an ninh: 4,74ha;

+ Đất nghĩa trang, nghĩa địa: 0,88ha;

+ Đất giao thông, thủy lợi, suối, ngòi, kênh, rạch: 16,11ha;

+ Đất nông nghiệp khác: 0,06ha.

+ Riêng đối với diện tích đất chuyên trồng lúa nước 2 vụ: 114,25ha, sẽ thực hiện thu hồi, chuyển mục đích sử dụng sau khi có Văn bản chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 58, Luật Đất đai năm 2013.
- Diện tích ngoài ranh giới quy hoạch chi tiết Cảng hàng không Điện Biên nằm trong phễu loe tĩnh không của sân bay là 2,12ha. Diện tích này phần lớn thuộc khu dân cư (đã xây dựng nhà ở) do vậy phải thu hồi do ảnh hưởng tĩnh không.

Dự án này đã được Bộ Giao thông vận tải phê duyệt Quy hoạch điều chỉnh, nâng cấp Cảng hàng không Điện Biên tại Quyết định số 2501/QĐ-BGTVT ngày 28/8/2017; được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý phương án quy hoạch, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án tại Thông báo số 543-TB/TU ngày 12/7/2018; đồng ý triển khai công tác giải phòng mặt bằng để thực hiện dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên tại Thông báo số 980-TB/TU ngày 16/3/2020; được Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại kỳ họp thứ 13 (dự kiến tổ chức vào ngày 29/4/2020). Đồng thời dự án không trùng lặp với các danh mục các công trình, dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận, thông qua:
2. Chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác để thực hiện 03 dự án theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 58, Luật Đất đai năm 2013, cụ thể như sau:

a) Dự án Đường 110kv Mường Lay - Điện Biên đã được HĐND tỉnh chấp thuận thu hồi đất tại Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 07/12/2018; nay đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ với diện tích là 3,0 ha  (tại địa bàn thành phố Điện Biên Phủ là 2,0ha và tại địa bàn huyện Mường Chà là 1,0ha).

b) Dự án Đường dây và trạm cắt 110Kv Điện Biên đã được HĐND tỉnh chấp thuận thu hồi đất tại Nghị quyết số 122/NQ-HĐND ngày 10/7/2019; nay đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa với diện tích là 1,5 ha tại địa bàn huyện Điện Biên.

c) Dự án Trạm biến áp 110kv Mường Chà đã được HĐND tỉnh chấp thuận thu hồi đất tại Nghị quyết số 122/NQ-HĐND ngày 10/7/2019; nay đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa với diện tích là 1,2 ha tại địa bàn huyện Mường Chà.

Diện tích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ cần chuyển mục đích sử dụng của 03 dự án nêu trên là diện tích được chuẩn xác lại sau đo đạc địa chính. Việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trên địa bàn tỉnh năm 2020 phù hợp với Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Điện Biên được Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018.

Trên đây là nội dung Tờ trình chấp thuận bổ sung danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Đ/c TT Tỉnh ủy;

- Các Đ/c lãnh đạo UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, BTCD, TH.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Mùa A Sơn

PAGE
2